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ABSTRAKT

V první části bakalářské práce se zabýváme velmi obsáhlým tématem převody. Jsou

rozděleny do dvou hlavních skupin, a to převody tvarovým stykem a třecí převody. Zde

jsou popsány především jejich vlastnosti, výhody, nevýhody, jejich konstrukční provedení

či různé druhy převodů.

Praktická část této práce popisuje využití softwarových aplikací při řešení kon-

strukčních problémů. Zde je popsána práce ve dvou CAD softwarech. Prvním je Inventor

od společnosti Autodesk, za vývojem druhé aplikace Catia stojí francouzská firma Dassault

Systèmes. Tyto softwarové 3D aplikace nás provází od samého vzniku, tj. skice jednotli-

vých součástí, přes skládání komponent v sestavy až po jejich výkresovou dokumentaci, či

prezentaci a tvorbu videí. Závěr práce je věnován porovnávání těchto dvou programů.

Klíčová slova:

Software, Inventor, Catia

ABSTRACT

In the first part of the bachelor thesis we look into very extensive topic, which is gears.

They are divided into two main groups, which are gears by the shape contact and friction

gears. Here are described mainly their qualities, advantages and disadvantages, construc-

tion rendition or various types of gears.

Practical part of this thesis describes using of software applications for solving of

construction problems. Here is described the work with two CAD software. The first one is

Inventor from the company Autodesk, the second application Catia is developed by the

French company Dassault Systèmes. These software 3D applications accompany us from

the own development, that is sketch of the particular components, through composing of

these components into particular compositions, to their drawing documentation or presen-

tation and video creation. The conclusion of the thesis is devoted to the comparison of the

two mentioned types of software.

Keywords:

Software, Inventor, Catia

Na tomto místě bych rád poděkoval v první řadě paní doc. Ing. Libuši Sýkorové, Ph.D. za

odborné vedení, vynaložený čas při konzultacích, poskytnuté rady a příjemnou spolupráci

při tvorbě této práce.
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ÚVOD

Žijeme v době, kdy se technologie výrobního procesu nezadržitelným tempem zdokonalují,

zrychlují, vymýšlejí se nové, aby byla výroba ještě efektivnější. Konkurence mezi firmami

je obrovská, proto se snaží využívat těch nejmodernějších technologií, aby si udrželi své

prvenství na trhu práce. Tak je to i v oblasti konstrukce výrobků, kde se vyvíjejí stále inte-

ligentnější softwary, aby byla práce co nejjednodušší. Dnes je již každá společnost, která

potřebuje ke své produkci konstrukční kanceláře, vybavena alespoň jedním z mnoha 3D

softwarů, jež jsou v dnešní době k dostání.

Zákazník zadá svůj požadavek firmě a ta díky těmto 3D aplikacím dokáže výrobek vymo-

delovat, následně ho zákazníkovi prezentovat a po konzultaci jej případně upravovat. Po

schválení je třeba vytvořit (i za pomocí těchto programů) patřičnou výrobní dokumentaci a

zahájit výrobu.

Náplní teoretické části je seznámit čtenáře s problematikou převodů. Konkrétně jejich roz-

dělení, různým konstrukčním provedení, druhy provedení atd. V praktické části jsou vy-

brané převody demonstrovány v již zmíněných 3D softwarech a jejich modelace je

podrobně popsána v jednotlivých kapitolách, stejně jako skládání těchto vymodelovaných

komponent do sestav. Obsahuje též tvorbu výkresů a animací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODY

V období vědeckotechnické revoluce, zvláště v souvislosti s automatizací, se zdokonalují i

převodové mechanismy a přechází se na konstrukčně komplikovanější schémata. Stále

častěji se objevují dosud méně užívané druhy převodů. Vzrůstají požadavky na větvený

rozvod energie s přenosem pohybu na více výkonných orgánů s rozdílnými parametry.

Proto nejen v součastné době, ale i v dlouhodobé perspektivě, jsou převody důležitým prv-

kem při stavbě strojů a zařízení.

Převodový mechanismus přenáší a případně rozděluje energii přiváděnou z hnacího stroje

na pracovní stroj. Tvoří tedy spojovací článek mezi částmi strojního mechanismu (obr.1).

Většina strojních zařízení pracuje s převody.

Obr. 1 – Strojní mechanismus [1]

Hlavním důvodem, pro které se převody používají jako spojovací články v konstrukci

strojních zařízení je, že rychlosti potřebné pro funkci pracovního stroje a nástroje, případně

automatizačního prvku, obyčejně nesouhlasí s rychlostmi hnacího stroje. Obvykle mají

hnací stroje vyšší otáčkové frekvence. Hnací stroje se většinou navrhují pro rovnoměrný

rotační pohyb, zatímco u pracovních strojů se často vyžaduje regulace rychlosti a v souvis-

losti s tím i kroutícího momentu (např. obráběcí stroje, automobily).

V řadě případů, jako u dopravních strojů, např. automobilů, se v provozu mění nejen rych-

lost, ale i směr pohybu. Ve stoupání se vyžaduje na hnacích kolech automobilu větší krou-

tící moment, ale přitom automobilový motor sám o sobě umožňuje jen malou změnu krou-
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tícího momentu i frekvence otáček. Mimo poměrně úzkou pracovní oblast ztrácí motor své

dobré vlastnosti. V jednotlivých případech bude tedy důležitou úlohou převodu sladit

podmínky pro správnou funkci motoru s podmínkami správné činnosti pracovníka anebo

výkonného mechanismu.

Klasifikace převodů je přehledně znázorněna na obr.2.

Obr. 2 – Klasifikace převodů [1]

Při optimalizaci konstrukcí se ukazuje jako výhodné vedle mechanických převodů užívat

také převodů elektrických, hydraulických, pneumatických a jiných. V některých zařízeních

je účelné spojovat mechanické převody s jinými druhy převodů tak, aby se využily výhody

jednotlivých typů (elektromechanické, hydromechanické apod.). [1]
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Konstrukčně nejjednodušší, nejspolehliv

jsou mechanické převody (obr.3), které se podle typu vazby d

- tvarové (bez skluzu)

- třecí (se skluzem)

1.1 Převody tvarovým stykem

Spojení lze dále členit na p

převodům s tvarovým stykem pat

řemeny a řetězové převody.

, Fakulta technologická

nejjednodušší, nejspolehlivější a tím i nejčastěji používaná skupina p

evody (obr.3), které se podle typu vazby dělí na:

Obr. 3 - Tvarový styk [1]

Obr. 4 - Třecí styk [1]

evody tvarovým stykem

t na přímé (kontaktní) a na nepřímé (s druhým

tvarovým stykem patří ozubené převody, k nepřímým p

řevody.

15

ji používaná skupina převodů

ímé (s druhým členem). K přímým

ímým převody s ozubenými
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1.2 Třecí převody

Třecí převody, neboli silové spojení, může být také přímé (kontaktní), zde patří třecí pře-

vody, nebo přímé (s druhým členem), do této skupiny zařazujeme řemenové a lanové pře-

vody. Do první skupiny patří také převody ozubenými koly. U převážné většiny výrobních

strojů první převodový stupeň se uskutečňuje pomocí řemenového převodu. [2]

Přibližné porovnání výhod a nevýhod jednotlivých druhů převodů je uvedeno v tab.1.

Tab. 1 – Výhody a nevýhody jednotlivých převodů [1]

Nejvhodnější převod lze zkonstruovat jen po zhodnocení alternativních řešení z hlediska

optimálních technických i ekonomických ukazatelů.
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Převody mění přenášené síly, momenty a také frekvenci otáčení. Velikost převodu je vyjá-

dřena poměrem úhlové rychlosti hnacího členu (hnacího hřídele) k úhlové rychlosti členu

hnaného (hnaného hřídele) a vyjadřujeme ji pomocí převodového poměru

1

2

2

1

2

1

k

k

M

M

n

n
i ===

ω
ω

[-]. (1)

U převodu s třecí vazbou a v některých případech i u vazby tvarové (ozubená kola) může

převodový poměr kolísat. Pro vyjádření určitosti převodu tvarové vazby, tedy převodu bez

skluzu, se pro ozubená soukolí vyjadřuje převodové číslo [1]

2

1

1

2

1

2

n

n

d

d

z

z
u === [-]. (2)

Převody mají podle svého určení buď stálý nebo měnitelný převodový poměr, který se

mění buď stupňovitě nebo plynule. Převodovkám, u kterých lze měnit převody říkáme též

variátory. Jednodušší, spolehlivější a ekonomicky výhodnější jsou převody se stupňovitou

regulací. Při této příležitosti bychom si měli objasnit dva pojmy. Jedná-li se o převod, kdy

se frekvence otáček mění do pomala, mluvíme o reduktorech. Pokud se rychlost otáčení


[…]

dal žádné výhody či nevýhody v porovnání mezi sebou. Každá aplikace má svůj vlastní

postup, který se v některých krocích podobá s druhým programem. Příkazy jsou jednodu-

ché, přehledné a práce s nimi je bez komplikací.

15.5 HW požadavky a cena

CATIA

- operační systém Microsoft Windiows XP Professional 32/64 bit (SP2) a novější

- procesor Intel Pentium 4, AMD 2 GHz a vyšší

- 4GB volného místa na disku

- grafická karta s podporou 3D Open GL

- cena se pohybuje kolem 300 000 kč

Inventor

- operační systém Microsoft Windiows XP Professional 32/64 bit (SP2) a novější

- procesor Intel Pentium 4, AMD 2 GHz a vyšší

- 4GB volného místa na disku

- grafická karta s podporou 3D Open GL
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- cena se pohybuje kolem 145 000 kč [11]

15.6 Celkové srovnání

Inventor je ve srovnání s Catií jako CAD software o dva řády níž, čemuž odpovídají i ce-

nové relace. Na tvorbu jednotlivých dílů a na jejich úpravy je dostatečný, navíc už i zá-

kladní konfigurace obsahuje (oproti Catii) knihovny normalizovaných částí a je v české

verzi, což nám práci poměrně zjednoduší, pokud zrovna angličtinu neovládáme a musíme

si některé výrazy překládat. Inventor si více zakládá na designu a celkovém pohledu sou-

částí, tzn., že jsou stínované a je i možnost nastavení reálného vzhledu.

Jiná situace nastává při práci s plochami, kdy Catií Invetor nemůže konkurovat. Catii právě

proto používá hodně evropských automobilek (např. celé VW, BMW, Mercedes, Porsche,

z neevropských DC, Ford). To, co se dá celkem bez problémů namodelovat v Catii i v zá-

kladní konfiguraci, by byl v Inventoru velký problém.

Žebříček běžně používaných CAD systémů:

1. Catia, ProEngineer

2. SolidWorks

3. SolidEdge, Inventor
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ZÁVĚR

Převody jsou nedílnou součástí mnoha strojů a přístrojů. Jejich výskyt ve strojírenství je

poměrně hojný a existuje jen málo funkčních celků, kde by alespoň nějaká část z těchto

převodů nebyla obsažena. Pomáhají nám měnit orientaci otáček, jejich rychlost a uvádí

nám celé zařízení do pohybu. V některých případech je jejich výroba náročná a nákladná,

proto je důležité zvolit správný druh převodu pro daný účel, a tím zajistit i ekonomičnost

procesu.

Téma převodů je rozebráno v teoretické části práce, kde je celá problematika převodů roz-

dělena na dvě hlavní části, a to převody tvarovým stykem a převody silovým stykem, čili

třecí. Tyto dvě skupiny jsou dále rozdělovány. U jednotlivých druhů převodů jsou uvedeny

jejich výhody či nevýhody, je zde popsán princip, na kterém pracují, také se uvádí využití

převodů v běžné praxi, konstrukční provedení a materiál, z kterého se vyrábějí. Pro správ-

nou funkci převodů je zapotřebí dalších prvků a příslušenství. O nich je v této části taktéž

zmínka.

Pro zvýšení efektivnosti výrobního procesu, snížení nákladů a časovou úsporu se v dnešní

době při navrhování a konstrukci výrobků používají aplikační 3D softwary. Práce v nich je

podrobně popsána v praktické části a v podstatě může posloužit jako návod při modelaci

některých součástí. Je zde rozebrána práce ve dvou softwarech - Inventor a Catia. Navazu-

je se na teoretickou část vymodelováním dvou druhů vybraných převodů. Převod ozube-

nými koly je prezentován v Inventoru a řemenový převod byl vymodelován za pomocí

softwaru Catia. Začíná se samotným seznámením s programem, uvedena je také společ-

nost, která stojí za vývojem těchto aplikací. Dále se popisují jejich základní funkce a příka-

zy, s nimiž se bude následně pracovat. Po úvodním shrnutí programu se přechází

k samotné ukázce modelování jednoho vybraného prvku z daného převodu. U Inventoru je

to spodní část převodové skříně, u Catie řemenice. V dalších kapitolách je nastíněno sklá-

dání jednotlivých komponent do podsestav a následně kompletace celých sestav těchto

převodů. Každý z programů obsahuje i funkce pro tvorbu výrobních dokumentů (výkresů),

proto se této funkce využilo a je zde ukázka postupu při kótování řemenice. Mezi poslední

kapitoly patří návod, jak vytvořit tzv. „rozstřel sestavy“, čili názornou animaci pro sesta-

vování těchto celků. Závěrem této práce je zhodnocení obou programů, práce v nich a je-

jich porovnání mezi sebou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

i převodový poměr

n otáčky

Mk kroutící moment

u převodové číslo

z počet zubů

d roztečná kružnice

da hlavová kružnice

df patní kružnice

h výška zubu

ha výška hlavy zubu

hf výška paty zubu

s šířka zubu na roztečné kružnici

o obvod roztečné kružnice

P rozteč

r roztečná přímka

e evolventa

x jednotkové posunutí základního profilu

α úhel zubu

β úhel opásání

δ úhel roztečného kužele

M metrický závit

H třída přesnosti

+V, –V druhy kol

VN, V druhy soukolí

ČSN česká státní norma
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ISO International Organization for Standardization - mezinárodní organizace pro

normalizaci

DIN Deutsches Institut für Normung - Německý ústav pro průmyslovou normali-

zaci

3D trojrozměrný

2D dvourozměrný

CAD Conputer Aided Design – počítačem podporované projektování

CATIA Computer Aided Three Dimensional Interactive Aplication - podporovaná

trojrozměrná interaktivní aplikace

HW hardware

GB Gigabyte – jednotka množství informace

Hz Hertz – jednotka frekvence
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