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Název bakalářské práce:

Využití software při navrhování a tvorbě výrobní dokumentace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce spadá svou náplní do oblasti konstruování, konkrétně je zde

prezentována ukázka využití software Catia a Inventor při modelování vybraných převodů a

2D výkresů.

Teoretická část se tedy v souladu se zadáním zabývá problematikou převodů, rozdělením,

konstrukčním provedením, použitím, jejich výhodami a nevýhodami.

Praktická část navazuje na tyto poznatky tvorbou modelů dvou rozdílných převodů - přímého

převodu ozubenými koly a nepřímého převodu řemenového. Je zde uveden detailní popis a

vysvětlení funkcí pro vytvoření sestavy a výkresu, což bude možné využít studenty jako

pracovní návod při výuce předmětů Technického kreslení a Základy konstruování a částí

strojů. V závěru srovnává postup tvorby v obou software a na základě získaných zkušeností

porovnává z pohledu uživatele software mezi sebou.

Co se týče formální stránky práce – je práce zpracována kvalitně, odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářské práce.

Student tímto splnil zadání práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká je největší výhoda řemenových převodů ?

2. Ve své práci nezmiňujete software AutoCAD. Kdy je výhodné jeho použití ?

V Zlíně dne 2.6.2014

podpis oponenta bakalářské práce